

Città Metropolitana di Cagliari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 179 del 26.10.2023

COPIA

Oggetto:

Approvazione, nell'ambito dell'intervento della Tutela della Lingua Sarda annualità 2023 (artt. 9 e 15 Legge n. 482/1999 e art. 10 L.R. n. 22/2018), della proposta progettuale denominata "Su BilinguismuOI", con il Comune di Maracalagonis quale Ente capofila.

L'anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di ottobre, in Sestu, nella sede comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

	ı	
SECCI MARIA PAOLA	SINDACO	P
ARGIOLAS ROBERTA	ASSESSORE	Р
BULLITA MASSIMILIANO	ASSESSORE	Р
MELONI EMANUELE	ASSESSORE	Р
PETRONIO LAURA	ASSESSORE	Р
SERRAU MARIO ALBERTO	ASSESSORE	А
TACCORI MATTEO	ASSESSORE	А

Totale presenti n. 5 Totale assenti n. 2

Assiste alla seduta il Segretario Generale MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione della Giunta regionale numero 17/30 del 04/05/2023, concernente "Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche. Legge n. 482/1999, artt. 9 e 15 e L.R. n. 22/2018, art. 10, commi 4 e 5. Criteri e linee guida annualità 2023", approvata in via definitiva con D.G.R. 21/44 del 22/06/2023, ha stabilito i criteri e modalità di concessione dei contributi per finanziare progetti per sportelli linguistici, per formazione linguistica e a carattere culturale nell'ambito della tutela, promozione e valorizzazione delle lingue di minoranza parlate in Sardegna;

Richiamata la Determinazione numero 1272, protocollo numero 13618 del 23/06/2023, della Direzione Generale dei Beni Culturali - Servizio Lingua e Cultura Sarda relativa all'approvazione dell'Avviso pubblico "Tulis" – Tutela lingue Sarde - e della relativa modulistica ex articoli 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 5 L.R. 22/2018 e art. 2, comma 13 L.R. 6/2012. Annualità 2023:

Considerato che, con nota protocollo numero 12667 del 26/07/2023, il Comune di Maracalagonis ha presentato istanza di partecipazione all'Avviso pubblico "Tulis" in qualità di comune capofila, con i comuni aggregatori di Burcei e Sestu, con il progetto "Su Bilinguismu OI";

Vista la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna numero 2001, protocollo numero 23710 del 03/10/2023, di scorrimento della graduatoria e concessione di contributi agli Enti in cui risulta che il progetto presentato dal Comune di Maracalagonis, è stato ammesso e finanziabile interamente per la somma di euro 89.497,00;

Preso atto che, ai sensi degli articoli 9 e 15 della L. 482/1999, sono stati finanziati i seguenti interventi:

Linee di intervento	Finanziamento concesso
Sportello linguistico	euro 48.997,00
Formazione linguistica	euro 10.500,00
Attività culturale di promozione linguistica	euro 15.000,00
Toponomastica	euro 15.000,00
Totale finanziamento concesso	euro 89.497,00

Esaminata la proposta progettuale nell'ambito d'intervento della tutela delle lingue sarde, che si articola in tre ambiti di intervento rispettivamente dello sportello linguistico, formazione linguistica e attività culturali di promozione linguistica, coinvolgendo il Comune di Burcei e il Comune di Sestu per un bacino complessivo di 31.303 abitanti;

Dato atto che il progetto in argomento è stato finanziato sulla base della dimensione demografica dell'aggregazione con il Comune di Burcei e Sestu;

Tenuto conto che nei corsi formativi e laboratori linguistici verranno coinvolti, oltre che le Amministrazioni Comunali e il personale dipendente, anche i cittadini, le scuole e le biblioteche, la realtà produttiva e quella culturale locale, al fine di promuovere e valorizzare la lingua sarda nella maggiore misura possibile;

Confermato che il Comune di Maracalagonis, in qualità di ente capofila del progetto, si occuperà della sua gestione e rendicontazione;

Ravvisata la necessità di approvare l'allegato progetto in lingua sarda denominato "Su Bilinguismu OI", presentato dal Comune di Maracalagonis come Ente capofila, con l'aggregazione dei comuni di Burcei e Sestu, per un importo pari a euro 89.497,00, interamente finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna;

Acquisito, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo numero 267 del 2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce; per ciò che attiene i profili contabili, si ricorda che sarà il Comune di Maracalagonis, in qualità di ente capofila del progetto, ad occuparsi della gestione e rendicontazione del progetto;

PROPONE

1. Di approvare, nell'ambito dell'intervento della Tutela della Lingua Sarda – di cui alla Deliberazione della Giunta regionale numero 17/30 del 04/05/2023, concernente "Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche. Legge n. 482/1999, artt. 9 e 15 e L.R. n. 22/2018, art. 10, commi 4 e 5. Criteri e linee guida annualità 2023", approvata in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale 21/44 del 22/06/2023 - la proposta progettuale denominata "Su BilinguismuOI" allegata alla presente, contenente le tipologie di linee di intervento e rispettivi finanziamenti assegnati, così articolati:

Linee di intervento	Finanziamento concesso
Sportello linguistico	euro 48.997,00
Formazione linguistica	euro 10.500,00
Attività culturale di promozione linguistica	euro 15.000,00
Toponomastica	euro 15.000,00
Totale finanziamento concesso	euro 89.497,00

- 2. Di precisare che il Comune di Maracalagonis è individuato quale ente capofila del progetto, all'interno dell'aggregazione con il Comune di Burcei e di Sestu;
- 3. Di dare atto che il Comune di Maracalagonis, in qualità di ente capofila del progetto, si occuperà della sua gestione e rendicontazione;
- 4. Di dare altresì mandato al Sindaco del Comune di Maracalagonis alla sottoscrizione della convenzione con la Regione Autonoma della Sardegna;
- 5. Di trasmettere la presente deliberazione al Comune capofila;
- 6. Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 2000.



Oggetto proposta di delibera:

Approvazione, nell'ambito dell'intervento della Tutela della Lingua Sarda annualità 2023 (artt. 9 e 15 Legge n. 482/1999 e art. 10 L.R. n. 22/2018), della proposta progettuale denominata "Su BilinguismuOI", con il Comune di Maracalagonis quale Ente capofila.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere **FAVOREVOLE** in ordine alla regolarità tecnica.

Sestu, 25.10.2023

IL RESPONSABILE

F.to Pierluigi DEIANA



COMUNE DI SESTU

DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 179 del 26/10/2023

OGGETTO:

Approvazione, nell'ambito dell'intervento della Tutela della Lingua Sarda annualità 2023 (artt. 9 e 15 Legge n. 482/1999 e art. 10 L.R. n. 22/2018), della proposta progettuale denominata "Su BilinguismuOI", con il Comune di Maracalagonis quale Ente capofila.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come seque:

FIRMATO
IL SINDACO
F.to SECCI MARIA PAOLA

FIRMATO
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to MARCELLO MARCO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 26/10/2023